
ОБУХОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ПИЖАНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

01.02.2019                                                                                              №15/64 

с. Обухово 

О внесении изменений в решение Обуховской сельской Думы от 

29.03.2018 №7/35 «Об утверждении Правил благоустройства Обуховского 

сельского поселения Пижанского района Кировской области» 

В соответствии с Законом Кировской области от 03.12.2018 №197-ЗО 

«О порядке определения границ прилегающих территорий для целей 

благоустройства в Кировской области, протестом прокуратуры Пижанского 

района от 11.01.2019 №02-02-2019, Обуховская сельская Дума РЕШИЛА: 

1. В нести в правила благоустройства Обуховского сельского 

поселения пижанского района Кировской области, утверждённые решением 

Обуховской сельской Думы Пижанского района Кировской области от 

29.03.2018 №7/35 следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3. Правил изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1.3. В целях применения настоящих Правил используются следующие 

основные термины и определения: 

Благоустройство - комплекс предусмотренных правилами 

благоустройства территории поселения мероприятий по содержанию 

территории, а также по проектированию и размещению объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории; 

Уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, 

вызовом в специально отведенные для этого места отходов деятельности 

физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные 

мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды; 

Домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся 

(использующее) жилым помещением, находящимся у него на праве 

собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого 

помещения или лицом, уполномоченным собственником; 

Прилегающая территория – территория, которой беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, 

набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, 

скверы, бульвары) и которая прилегает к зданию, строению, сооружению, 



земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и 

границы которой определены правилами благоустройства территории 

муниципального образования в соответствии с порядком, установленным 

Законом Кировской области от 03.12.2018 №197-ЗО «О порядке определения 

границ прилегающих территорий для целей благоустройства в Кировской 

области». 

Границы прилегающей территории определяются в метрах, по 

периметру, при этом по каждой стороне периметра граница устанавливается 

индивидуально, в следующем порядке: 

1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного 

строительства, жилых домов блокированной застройки): 

а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, 

который образован, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае 

наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 метров; 

б) в случае, если земельный участок не образован, – от ограждения 

вокруг жилого дома и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – 

до таких тротуаров, но не более 6 метров; 

в) в случае, если земельный участок не образован и не имеет 

ограждения вокруг жилого дома, – от границ жилого дома и до дорог, а в 

случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 

метров; 

2) для многоквартирных домов в случае, если многоквартирный дом 

расположен на земельном участке, который образован не по границам этого 

дома, – от границ земельного участка, но не более 6 метров; 

3) для встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых 

зданий, строений, сооружений: 

а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам 

нежилые здания, строения, сооружения расположены на земельном участке, 

который образован, – от границ земельного участка вдоль встроенно-

пристроенных нежилых зданий, строений, сооружений и до дорог (в случае 

размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых 

зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в случае наличия вдоль дорог 

тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров; 

б) в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к 

многоквартирным домам нежилыми зданиями, строениями, сооружениями не 

образован, – от границ встроенно-пристроенных к многоквартирным домам 

нежилых зданий, строений, сооружений и до дорог (в случае размещения 

встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, 

строений, сооружений вдоль дорог), а в случае наличия вдоль дорог 

тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров; 

4) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений: 

а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено 

на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка и 

до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль 

дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, 



строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких 

тротуаров, но не более 15 метров; 

б) в случае, если земельный участок не образован, – от ограждения 

вокруг нежилого здания, строения, сооружения и до дорог (в случае 

размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая 

дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, 

а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 

15 метров; 

в) в случае, если земельный участок не образован и не имеет 

ограждения, – от границ нежилого здания, строения, сооружения и до дорог, 

а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 

15 метров; 

5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, 

используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных 

услуг (далее – нестационарные объекты), размещенных без предоставления 

земельного участка, либо если земельный участок под ним не образован или 

границы его местоположения не уточнены, – от данных объектов и до дорог, 

а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 

метров; 

6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, 

которые образованы, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае 

наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 метров; 

7) для строительных площадок – от ограждения строительной 

площадки, а в случае его отсутствия – от границ земельного участка, который 

образован, и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких 

тротуаров, но не более 10 метров. 

Территория общего пользования - территории, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе 

площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов 

общего пользования, скверы, бульвары); 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная 

компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда зеленым 

насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при 

санкционированных пересадке или сносе зеленых насаждений, а также при 

их повреждении или уничтожении; 

Зеленые насаждения - древесные, кустарниковые и травянистые 

растения, расположенные на территории городского поселения; 

Место временного хранения отходов - контейнерная площадка, 

контейнеры, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов; 

Производитель отходов - любое юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, которые производят отходы, или, если эти лица 

неизвестны, лицо, которое владеет данными отходами или на чьей 

территории расположены; 

Контейнерные площадки - специальные площадки для установки 

контейнеров; 



Малые архитектурные формы - элементы монументально-

декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и 

вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, уличное 

коммунально-бытовое и техническое оборудование на территории поселения 

(включая урны, скамьи, декоративные ограждения, светильники, фонтаны, 

беседки, вазы для цветов, декоративные скульптуры, оборудование детских, 

спортивных площадок, площадок для отдыха); 

Наружное освещение - это совокупность элементов, предназначенных 

для освещения в темное время суток магистралей, улиц, площадей, парков, 

дворов и пешеходных дорожек; 

Содержание объектов внешнего благоустройства - комплекс 

мероприятий по обеспечению чистоты, поддержанию надлежащего 

физического, технического состояния (включая своевременный ремонт) 

фасадов зданий, строений и сооружений, малых архитектурных форм, 

заборов и ограждений, зеленых насаждений, инженерных коммуникаций и их 

конструктивных элементов, объектов транспортной инфраструктуры и иных 

объектов недвижимости, находящихся на земельном участке; 

Содержание территорий - комплекс мероприятий, проводимых на 

отведенной и прилегающей территориях, связанный с поддержанием чистоты 

и порядка на земельном участке; 

Уборка территорий - комплекс мероприятий, связанных со сбором, 

вывозом в специально отведенные места отходов производства и 

потребления, другого мусора, снега регулярной очисткой территории от 

грязи, мусора, снега, льда, смета, сбором и вывозом в специально отведенные 

для этого места отходов производства и потребления, листвы, другого 

мусора, а также иных мероприятий, направленных на обеспечение 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

охрану окружающей среды; 

Элементы благоустройства территорий - декоративные, 

технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные 

компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые 

архитектурные формы, некапитальные нестационарные объекты, средства 

наружной информации, используемые как составные части благоустройства. 

Иные определения и понятия, используемые в настоящих Правилах, 

используются в соответствии с их общепринятым толкованием. 

1.4. К элементам благоустройства территории относятся, в том числе, 

следующие элементы: 

1) пешеходные коммуникации; 

2) технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, 

инженерные коммуникации, водоохранные зоны; 

3) детские площадки; 

4) спортивные площадки; 

5) контейнерные площадки; 

6) площадки для выгула и дрессировки животных; 

7) площадки автостоянок, размещение и хранение транспортных 



средств на территории поселения; 

8) элементы освещения; 

9) средства размещения информации и рекламные конструкции; 

10) ограждения (заборы); 

11) элементы объектов капитального строительства; 

12) малые архитектурные формы; 

13) элементы озеленения; 

14) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование; 

15) водные устройства; 

16) элементы инженерной подготовки и защиты территории; 

17) покрытия; 

18) некапитальные нестационарные сооружения.». 

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района 

для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Обуховского 

сельского поселения и на Интернет-сайте муниципального образования 

Пижанский муниципальный район Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

Глава 

Обуховского сельского поселения                                                  Е.С.Редькин 


